60 Diploma vero, quo idem ius confirmatum est, dedit Ludovicus Pius monasterio S. Benedicti a. 818, Cf. V. Hludow. c. 52, quod caput Adrevaldum hoc loco lul. 27; Reg. Imp. I, nr. 653. 4) Cf. Ann. Einh. in usum vocasse, Simson, l. I, p. 102, n. 3, censet.

834. dentes, qui ab imperatore ad Hlotharium<sup>a</sup> defecerant. Cui expeditioni iusserat quoque interesse<sup>b</sup> Ionam venerabilem episcopum Aurelianensem et Bosonem abbatem Sancti Benedicti, quorum res iniuste<sup>c</sup> sibi vindicaverat<sup>d</sup>. Interea auxiliares<sup>e</sup> ex superiori<sup>f</sup> Burgundia ad id properantes bellum, utramque Ligeris ripam tenentes, rapinis cuncta vastabant. Quorum vesaniae Boso abbas obviano iussit naves portus ita paratas adesse<sup>g</sup>, ut, si populus<sup>h</sup> ex superioribus adventans partibus citeriorem ripam teneret<sup>i</sup>, nautae omnem pecuniam familiae coenobii ipsius in maioribus minoribusque<sup>k</sup> pecoribus<sup>l</sup> seu caeteris mobilibus consistentem rebus, navibus exceptam, annem ultra transferrent. Si autem ulteriorem viam pergeret, versa vice id ipsum ex supra dictis agerent rebus, transvehendo scilicet cuncta<sup>m</sup> in hanc alvei partem. Praeficitur huiuscemodi<sup>n</sup> negotio Ercambaldus<sup>o</sup> presbyter bonae vitae et nominis, qui et<sup>p</sup> in hoc eodem coenobio vitam tenuit regularem, eaque quae scribere proposui viva voce sub attestazione<sup>q</sup> veritatis cunctis profitebatur certissimo se cognovisse<sup>r</sup> visu. Dum enim per triduum profectio perduraret exercitus, labor, non dicam, nautarum, verum ipsorum excrevit nimius animalium, itemque ex pervigilio<sup>s</sup> lassitudo<sup>t</sup> praevalida. Fessus continuatione vigiliarum presbyter, circa crepusculum tertiae noctis<sup>u</sup> domum properat atque in stramine cuiusdam lectuli<sup>v</sup> impatientia victus somni, se proicit. Moxque ut quippiam somni carpere<sup>w</sup> potuit, conspicit in visu adstantem<sup>x</sup> sibi personam sub monastico habitu, baculum manu gestantem, quem<sup>y</sup> sequebatur puer eiusdem habitus. Itaque stupescens<sup>z</sup> presbyterum persona illa clementer alloquitur: 'Quid est, frater, cur modo hic taliter iaces?' Cui ille, venerandi vultus intuens personam: 'Domine', inquit, 20 'vobis cunctisque notum est, quantum nobis ac familiae nostrae Odo comes necnon populus ei<sup>aa</sup> favens inferat mali; ideoque iniunctum<sup>ab</sup> praecepto abbatis officium cura pervigili certatim<sup>ac</sup> provideo, quatinus navali effugio familia nostra servare a raptoribus valeat supellectilem suam; gravatus somno, in hoc me stramine proieci<sup>ad</sup>'. At senior verbis eius<sup>ae</sup> satisfaciens, talia refert: 'Novi vera esse quae dicis; sed antequam his quae<sup>ae</sup> dolendo quereris 25 verissima satisfaciam promissione, causari aliquantulum libet. Mirum valde est, quam ob rem fratres nostri culpam in me redarguant<sup>af</sup> ignaviae, acsi ego nullam vexationis illorum<sup>ag</sup> curam habeam velutque letargo obpressus in eorum revelatione<sup>ah</sup> dormiam; quod pro certo fieri nequit<sup>ai</sup>. Si enim praeceptis Omnipotentis curam adhibueritis<sup>aj</sup> obediendi, regulae quoque per me a Deo vobis traditae mandata exsecuti haud segniter fueritis<sup>ak</sup>, cuncta ad- 30 versa fient<sup>al</sup> prospera, inimici amici efficiuntur, gratiamque suam Fautor omnium bonorum in nullo negabit. De hac vero iniuria<sup>am</sup> vestra quae nunc est scitote iam clementissimi<sup>an</sup> Conditoris omnium sententiam propitiam erga vos effectam, eumque qui tyrannidis adversum ecclesiam arma<sup>ao</sup> indigne corripuit septimum nequaquam transigere solem, donec huius rei incurrat penitudinem. Habete ergo in Domino fiduciam<sup>ap</sup> et in illo confortamini<sup>aq</sup>'. Dum 35 haec senior delectabilibus<sup>ar</sup> ederet verbis, presbyter quibus poterat nutibus puerum sciscitabatur, quae esset tantae venerationis persona. Cui puer submissa<sup>as</sup> voce<sup>at</sup>: 'Hic est', inquit, 'pater noster sanctus Benedictus'.

21. Saepe dictus itaque presbyter, cum rescisset<sup>aa</sup> beatissimum patrem secum in visu conloqui, coepit, cunctis qui aderant videntibus, ab eodem sese<sup>ab</sup> lectulo, brachii extentis, 40 protrahere, acsi vestigia eius quem cernebat astantem tenere posset, simulque voces cuiusdam murmuris emittere anxius, quas nullatenus astantes intelligere poterant. Tandem expergefactus, hac illacque obtutum vertendo discurrens, supplici ac poene lacrimabili voce semel et bis ingeminat, dicens: 'Quorsum dominus meus pater<sup>ac</sup> sanctus Benedictus abiit? Cognitorem omnium occultorum Deum<sup>ad</sup> testor, modo hic eum in specie corporea a me 45 visum mihi locutum'. Nec mora, ipse quoque presbyter monasterium veniens, patribus eiusdem loci cuncta quae viderat<sup>ae</sup> visu, monita denique piissimi patris necnon adhortationem

a) Loth. 2. b) interee, littera erasa, et post hoc verbum quatuor litterae (este?) erasae 1. c) iniuste — auxil. des. 1. d) vend. 3. e) auxiliares 2. f) exuperiori 1; superiore 3. g) esse 1. h) tenerent 1. i) minoribusve 2. k) pectoribus 1. l) sc. ad substantiolam familiae s. Benedicti, ne hostibus, ut assolet, pateret, praevidendum praefic. 50 Ercamboldus cod. Aquic. a Boll. visus. m) huiusmodi edd. n) Ercamboldus 2. 3. o) deest 3, B. M. C. p) attestacione 1. q) sequentia des., quaternione perduto 2. r) pervigilo 3. s) lasido post corr. lassitudo 1. t) lecti edd. u) capere M. C. v) ast. 3. w) quam 3. M. C. x) stupentem 1. y) post corr. eius 1. z) iniunctum 1. aa) dum add. edd. ab) proiecit. Ad 1. ac) v. favens presbyteri 3. edd. ad) deest 1. ae) redarguant 3. edd. af) eorum 3. ag) revelacione 1. ah) nequid 1. ai) adipueritis corr. adibuer. 1. aj) fueritis 1. ak) sunt F. al) quae n. est 55 in. v. 3. edd. am) clementissime 1. an) ind. a. 3. edd. ao) fidem 1. ap) delectantibus 1. ar) sum. 3. as) post add. ait 1. at) resse. 1. au) esse sese 3. av) s. p. 3. edd. aw) Dominum edd. ax) visu cognoverat 3. edd.

eius sedule refert. Qua relatione mesti relevati fratres, semet invicem ad agendas Deo 834. gratias hortabantur, qui auxilio desertos humano solito tuebatur munimine. Necdum promissi cursum expleverant soles<sup>1</sup>, et ecce ex acie castrensi quidam clericus fuga lapsus, cui nomen Heirardus<sup>a</sup>, postridie belli exhausti<sup>b</sup>, hora fere diei octava monasterium pervenit 5 diroque nuncio coenobium omne percudit. Nunciat namque cruentissimam caedem nostrorum, adversariorum victricem insistere manum, copias omnes cum auxiliis hinc inde contractis hac illaque fugae subsidio dilapsas, ductores belli, Odonem<sup>c</sup> fratremque<sup>d</sup> illius Willelmum<sup>e</sup> comitem Blesensium, Teutonem<sup>f</sup> denique abbatem Sancti Martini<sup>2</sup>, Guidonem comitem Coenomannensem<sup>g</sup> cum multis aliis amplae opinionis viris mortem oppetiisse<sup>h</sup>. 10 Quo nuncio graviter afflicti fratres, ad Dominum exorandum pro tanta christiani populi caede se intentissime conferunt. Licet enim quidam illorum qui tanto interfuere discrimini nimium gravi infortunio res ecclesiae iuri subditas, non dicam, premerent<sup>i</sup>, immo penitus gentili more auferrent, tamen humanae affectu naturae servorum Dei corda pio<sup>k</sup> dolore concussa sunt, memoria recolentes, quid animae perseverantes extrema sub luce in malis 15 apud inferos patiantur, quibus<sup>l</sup> cruciatibus torqueantur, quorum<sup>m</sup> vitae finis exitiale stipendium meruit. Quam ob rem praecepti divini memores dicentis: *Orate pro persequentibus et calumpniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri qui in caelis est, qui solem suum oriri<sup>n</sup> facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos*, communi consilio pro his preces ad Dominum fundere statuunt, quatinus, etsi perpetuis non merentur<sup>o</sup> absolvi cruciatibus, 20 saltem mitioribus multentur<sup>p</sup> a districto<sup>q</sup> Iudice poenis.